重庆市水利局

关于市郊铁路璧山至铜梁线工程

弃渣场变更水土保持方案补充报告书

（第二批）准予行政许可的决定

重庆市渝西快线建设运营有限公司：

你司提交的市郊铁路璧山至铜梁线工程弃渣场变更水土保持方案补充报告书（第二批）审批申请（项目代码：2017-500000-53-01-007187）和《市郊铁路璧山至铜梁线工程弃渣场变更水土保持方案补充报告书（第二批）》收悉。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，决定准予行政许可。

一、水土保持方案总体意见

（一）方案编制依据的法律法规、部委规章、规范性文件、规范标准和技术文件及资料采用基本正确。

（二）基本同意弃渣场选址的分析与评价。

（三）基本同意弃渣场主体设计水土保持措施的分析与评价。

（四）基本同意弃渣场的级别与设计标准。

（五）基本同意弃渣场水土保持措施布局和典型措施设计。

二、水土保持方案投资

工程弃渣场变更水土保持方案静态总投资为1557.95万元，其中：主体已列1542.95万元，方案新增15.00万元（其中：独立费用15.00万元）。

三、工作要求

（一）根据水土保持法律法规和规范标准，认真做好项目建设过程中水土流失防治工作，切实落实水土保持“三同时”制度。

（二）重要防护对象应当开展点对点勘察与设计。无设计的水土保持措施，不得通过水土保持设施自主验收。

（三）依法做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控。在工程建设期间应将水土保持监测季报按规定在网站公开，同时在业主项目部和施工项目部公开，并按规定向我局、所在区县水行政主管部门按时报送监测季报和总结报告。

（四）结合主体工程监理，按照水土保持监理标准和规范开展水土保持工程施工监理，确保水土保持工程建设质量和进度。

（五）工程完工后、项目投产使用前应及时组织开展水土保持设施自主验收，并在水土保持设施自主验收通过3个月内，向我局报备验收材料（包括水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和水土保持监测总结报告等）。

附件：市郊铁路璧山至铜梁线工程弃渣场变更水土保持方案补充报告书（第二批）专家评审意见

重庆市水利局

                            2025年6月6日

（此件主动公开发布）

（联系人：张春才；联系电话：023—88707091）

附件
市郊铁路璧山至铜梁线工程

弃渣场变更水土保持方案补充报告书

（第二批）专家评审意见
2025年4月15日，重庆市水利局组织召开了《市郊铁路璧山至铜梁线工程弃渣场变更水土保持方案补充报告书（第二批）》（以下简称《水保方案》）专家评审会，铜梁区水利局、璧山区水利局、重庆市渝西快线建设运营有限公司（以下简称项目法人）、招商局重庆交通科研设计院有限公司（以下简称报告编制单位）、中铁二院工程集团有限责任公司（主体设计单位）、北京城建设计发展集团股份有限公司（施工单位）、重庆开源地质勘探有限公司（弃渣场安全稳定评估单位）的代表及特邀专家参加了会议。会议成立了专家组，专家组成员会前踏勘了现场，详细审阅了《水保方案》，与会人员会上认真听取了报告编制单位的汇报，进行了深入讨论。根据“办水保〔2023〕177号”和“渝水〔2018〕267号”，专家组对《水保方案》进行了质量评分，质量评定等级合格，同时提出了修改补充意见。报告编制单位会后对《水保方案补充报告书》进行了修改补充，2025年5月30日，项目法人提交了修改完善后的《水保方案》（报批稿）。经专家组复核，形成专家评审意见如下：

一、项目简况

（一）工程组成、布局及建设情况介绍较完整。市郊铁路璧山至铜梁线工程（以下简称“项目”）位于重庆市璧山区和铜梁区境内。项目正线起于铜梁区三角碑附近铜梁西站，线路向东沿迎宾路敷设，至铜梁区便民服务中心南侧设铜梁站，线路继续东行，上跨龙腾大道后，设铜梁新城站、蒲吕站，穿云雾山至璧山区，设大路站、青龙湖站、河边站、黛山大道站后，折向东至终点璧山站，正线全长37.516km。项目出入线线路起于正线铜梁西站，向西南方向布置连接铜梁车辆基地，出入线全长1.177km。

项目主要由路基工程、桥梁工程、隧道工程、站场工程、改移工程等组成，综合桥隧比为67%。其中：路基12.371km，桥梁15.674km/56座，隧道9.471km/7段，站场工程12处（车站9座、车辆基地1处和主变电所2处），改移道路14.700km，改移沟渠0.240km。

项目已于2020年9月开工，2024年12月建成通车，总工期52个月。项目总投资86.42亿元，其中土建投资62.05亿元。

（二）工程水土保持方案及变更方案审批情况介绍较清楚。2016年7月，项目取得了《重庆市水利局关于市郊铁路璧山至铜梁线工程水土保持方案的批复》（渝水许可〔2016〕78号）；2021年5月，项目取得了《重庆市水利局关于市郊铁路璧山至铜梁线工程水土保持变更方案准予行政许可的决定》（渝水许可〔2021〕39号）；2023年4月，项目取得了《重庆市水利局关于市郊铁路璧山至铜梁线工程弃渣场变更水土保持方案补充报告书（第一批）准予行政许可的决定》（渝水许可〔2023〕25号）。

（三）基本同意对项目水土保持方案变更情形的分析。本项目水保方案变更报告中已批复的弃渣场11处，除取消1处外，其余10处弃渣场位置全部发生变更，其中第一批次6处弃渣场已取得批复，本批次涉及变更弃渣场4处。根据《生产建设项目水土保持方案管理办法》（水利部令第53号发布）第十七条规定，在已批复水土保持方案确定的弃渣场以外新设弃渣场的，需编制水土保持方案补充报告，报原审批部门审批。
二、弃渣场变更情况
（一）弃渣场变更情况介绍较清楚。批复的水保方案变更报告中，全线共设置弃渣场24.72hm2/11处，全部发生变更，其中取消批复渣场1处，原址扩容1处，另选址新设9处。按照“成熟一批报送一批”原则，变更的10处渣场分两次进行报批，其中第一批次11.26hm2/6处（已批复），本批次报批的13.46hm2/4处为第二批次，分别为：位于铜梁的项目四分部B5弃渣场和项目五分部B6弃渣场；位于璧山区的项目七分部B10、B12弃渣场。

（二）基本同意提出的弃渣场变更理由。本次涉及变更的4个渣场为已批复的Q6、Q7、Q10、Q11弃渣场，其中Q6、Q7弃渣场在办理征地手续时，发现部分用地已调整为基本农田，不具备弃渣条件，选址变更；Q10运渣道路经过密集居住区，对居民干扰大，存在安全隐患，沿线居民不同意运渣线路，选址变更；Q11弃渣场征地过程中，因场内种植有大量树木及药材，土地权属人不同意征地，选址变更。
三、弃渣场评价
（一）基本同意对弃渣场选址的分析与评价。本批次变更的4个弃渣场已取得了所在区住建、生态环境、农业农村、水利、林业、规划和自然资源等部门及所在地镇政府/街道办、村委会、村小组的选址确认意见。弃渣场已开展地质勘察，结论均为地质条件良好，适宜渣场建设；弃渣场均不涉及河道和建成水库管理范围（含水库淹没区）；弃渣场下游涉及部分公共设施、基础设施和居民点，根据第三方评估机构安全稳定性评估报告，结论为弃渣场整体稳定，渣场失事对下游敏感点不存在重大影响。弃渣场选址基本符合水土保持法律法规及《生产建设项目水土保持技术标准》（GB50433-2018）的规定与要求。

（二）基本同意对弃渣场主体设计水土保持措施的分析与评价。
四、水土保持措施布设
（一）同意弃渣场的级别与设计标准。B5、B6弃渣场级别为4级，B10、B12弃渣场级别为5级。

（二）基本同意弃渣场水土保持措施布局和典型措施设计。目前，弃渣场均已堆渣渣完毕。弃渣场基本按照专项设计落实拦挡、排水、护坡、复耕或植被恢复等措施，其中拦挡及护坡工程基本完成；正在开展排水、撒播灌草及复耕工作。针对尚未按照设计落实各项防护措施的弃渣场，应及时按设计图落实各项措施。

五、弃渣场变更投资估算

（一）变更投资估算编制依据正确，费用及定额选择基本合理，编制深度基本满足规范要求。

（二）经审核，本批次弃渣场变更水土保持方案静态总投资1557.95万元，其中：主体已列1542.95万元，方案新增15.00万元（其中：独立费用15.00万元）。

（三）效益分析方法正确，分析结果基本合理。

六、其他

目前项目已完工，应尽快按照设计方案落实各渣场措施，临近B6弃渣场右侧既有渣场的渣体应按照主体设计及稳定性评价的要求及时进行清理，确保既有渣场及B6弃渣场安全稳定。

附件：市郊铁路璧山至铜梁线工程弃渣场变更水土保持方案                 补充报告书（第二批）投资估算审核表
[image: image1.png]

                        专家组组长：

                           2025年5月31日

附件
市郊铁路璧山至铜梁线工程弃渣场变更水土保持方案

补充报告书（第二批）投资估算审核表

                                               单位：万元

	工程或费用名称
	审核投资
	备注

	方案

新增
	主体

已列
	合计

	第一部分 工程措施

	1511.46
	1511.46

	第二部分 植物措施

	2.67
	2.67

	第三部分 监测措施

	第四部分 施工临时措施

	28.82
	28.82

	第五部分 独立费用
	15.00

	15.00

	一至五部分合计
	15.00
	1542.95
	1557.95

	总计
	15.00
	1542.95
	1557.95

PAGE